conventus prefati sui monasterii, die ac nocte laborans 

in servitio et laudibus Jhesu Christi, nimia sui prolixi- 
tate officii, paupertate ac inopia sit oppressus, nec dic- 

tus dom. abbas, neque dictus conventus, proprias ha- 

beant facultates unde sibi possint et sue paupertati ac 

inopie subvenire, ut deberemus paupertatem ejusdem 

conventus ac inopiam sublevare. Nos igitur R. divina 

miseratione Avinionensis episcopus memoratus, volen- 

tes petitionibus justis favorabiles existere, subditorum 

maxime, cum evidens utilitas pariterque necessitas 

hoc requirant, ad requisitionem vel supplicationern 

dicti dom. abbatis, nomine sui conventus requirentis 

ac etiam supplicantis, habentes compatientiam con- 

ventui memorato, salva et retenta voluntate, consilio et 

assensu virorum religiosorum prepositi et capituli nos- 

' tre ecclesie Avinionensis, et salvo jure nostro et succes- 

sorum nostrorum episcoporum Avinionensium,necnon 

et ecclesie Avinionensis, ac etiam dom. abbatis monas- 

terii Sancti Andree memorati, ecclesiam Sancti Vere- 

demii, sitam in territorio castri de Podio alto, nostre 

diocesis, cum omnibus possessionibus, censibus, deci- 

mis, juribus,rationibus, pertinenciis etappendiciis suis, 

ubicunque sint, quecunque seu qualiacunque fuerint, 

per nos et successores nostros, coquine dicti conventus 

ipsius monasterii Sancti Andree perpetuo adunimus, 

et perpetuo dicte coquine unitam esse volumus et an- 

nexam. Actum apud Castrum novum Calcer|[ner|ii, in 
fornello vel sala queest juxta turrem,in presentia dom. 

Petri Alfanti, decani dicti monasterii, et Bertrandi 

Raymbaudi, monachi, Guillelmi de Congenis, rectoris 

ecclesie de Lercio, sacerdotum, magistri Petri de Lana- 

cio, judicis dicti dom. episcopi, et canonici Tricastri- 

nensis, Guillelmi de Rochaduno, rectoris ecclesie de 

Senacio, Bertrandi de Moriellis, Hugueti de Sancto 

Quintino, scutiferorum dom. episcopi predicti. Et mei 

Petri de Montechalvo, publici episcopatus Avinionensis 

notarii, qui de mandato dicti dom. episcopi, et ad re- 

quisitionem dom. abbatis memorati, hec scripsi, et 

bullavi cum bulla dom. episcopi supradicti. 

741 Avignon, 18 décembre 1282. 

osT hec, anno quo supra, scilicet xv. kalendas janua- 

P rii, dom. R. Cavallerii, prepositus ecclesie A vinio- 

nensis, personatibus et canonicis ejusdem ecclesie 

convocatis, videlicet dom. Raymundo Amici, sacrista, 

Raymundo Codoleto, priore ecclesie de Berbentana, 

Guillelmo Rostagno, Isnardo de Malovicini, decanis, 

Guillelmo de Areis, priore claustrali, Rostagno de 

Sancto Saturnino, infirmario, Elazardo de Aramone, 

operario, Raole, precentore, Bertrando Milsaudi, priore 

ecclesie de Laurata, Gilberto, priore ecclesie de Sado, 

Jacobo Asterii, Rostagno Cavallerii, canonicis ecclesie 

memorate, qui in claustro ejusdem ecclesie pariter con- 

gregati omnes unanimiter et per se quilibet, et per suc- 

cessores suos, jure suo et successorum suorum, et 

ecclesie Beate Marie Avinionis, vel de Donis, necnon et 

episcopi Avinionensis et successorum suorum semper 

salvo, unionem predictam dicte ecclesie Beati Verede- 

mii, site in territorio de Podio alto, cum omnibus pos- 

sessionibus, censibus, decimis, juribus, rationibus, 

pertinenciis et appendiciis suis, ut supradictum est, 

coquine predicli conventus dicti monasterii Sancti An- 

dree per prefatum dom. R. Dei gratia Avinionensem 
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episcopum factam, approbaverunt, et in eamdem unio- 

nem consentierunt, et eam per se et successores suos 

esse ratam et firmam atque inseparabilem perpetuo vo- 

luerunt. Actum Avinione, in claustro predicte ecclesie 

- Beate Marie de Donis, ante capitulum, presente dom. 

Petro, Dei gratia abbate dicti monasterii Sancti Andree, 

dom. Petro Alfanti, decano, Bertrando Raymbaudi, 

monacho dicti monasterii, Guillelmo de Rochaduno, 

rectore ecclesie de Senacio, Duranto Egidii, Bertrando 

Amalrici, clerico. Et me Petro de Montechalvo, publico 

episcopatus Avinionensis notario... 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 89° (arch. S. Andree). 

NoucuiER, 9o. Gallia christ. nova, I, 819. Fornery, III, 96. 

742  St-André-de-Villeneuve, 7 février 1282/3. 

Droits et devoirs du cellérier de St-André. 

NS omnibus quod anno Domini M.CC.LXXXII, 

1. N scilicet rv. idus februarii, venerabilis pater Petrus, 

Dei gratia monasterii Sancti Andree, Avinionensis dio- 
cesis, abbas, sollicitus existens circa procurationem 

conventus sui, videns et attendens quod non poterat 

procurari, ut deceret, per redditus dicti monasterii, de 

consensu et voluntate conventus sui, supplicavit vene- 

rabili patri dom. Roberto, Dei gratia Avinionensi epis- 
copo, ut dignaretur ecclesiam Sancti Veredemii, sui 

episcopatus, unire mense seu conresarie ejusdem loci, 

ut dictus conventus posset utilius et liberius in divinis 

obsequiis Domino deservire; quod dictus dom. episco- 
pus, attendens petitionem ipsius fore dignam, sibi vo- 

luit obtemperare. Et facta dicta unione predictus dom. 

abbas obtabat seu petebat, secundum quod apparet, 

vel apparere potest per instrumentum inde confectum. 

Dictus dom. abbas, de consilio sui conventus, posuit 

tractatores seu mediatores, qui tractarent et expedirent 

in victualibus conventus monasterii predicti, videlicet 

dom. Petrum Audeberti, priorem claustralem, et dom. 

Petrum Alfanti, decanum, et dom. B. de Lauduno, sa- 

cristam, et dom. R. Bodonerii, priorem de Revesto, et 

dom. B. de Deus, cellararium, qui processerunt ut in- 

fra sequitur. Scilicet, quod corresarius in ipso monas- 

terio statuatur ; qui corresarius debeat recipere et ha- 

bere predictam ecclesiam Sancti Veredemii de Podio 

alto,cum omnibus juribus et pertinenciis suis, et etiam 

censu quem consuevit facere dom. abbati, videlicet, 

sexaginta manganarios bladi, medietatem scilicet an- 

none et medietatem ordei ; et triginta libras Turonen- 

sium, quas dictus dom. abbas debeat eidem corresario 

assignare in bono loco tuto. Item, ordinarunt quod 

dictus dom. abbas teneatur dare et solvere eidem cor- 

resario v. manganarios amigdalarum, ad mensuram 

Avinionis, in festo sancti Michaelis, annuatim. Item, 

quod dictus corresarius habeat percipere et habereom- 

nia legumina que proveniunt ipsi monasterio de terri- 

torio dicti monasterii, excepto labore proprio dicti 

dom. abbatis. Item, quod dictus corresarius debeat ha- 

bere et percipere de ortolagiis horti dicti monasterii, 

quecunque et qualiacunque fuerint, quantum necessa- 

rium fuerit dicto conventui et aliis quibus ipse tenetur 

providere. Item,quod dictus corresarius debeat perci- 

pere et habere omnes oves et capras quas habet ad pre- 

sens dictum monasterium, et curtas seu ovilia de Pal- 

lus, in quibus consueverunt inhabitare, et terras etiam 
in quibus pascua facere consueverunt. Item, quod pos- 

sit et debeat habere ligna ad sufficientiam coquine sue, 

et secundum quod ei necesse fuerit, recipere et habere ; 

que ligna dictus dom. abbas teneatur facere apportari ; 

et idem dicimus de horto, quod dictus dom. abbas fa- 
ciat illum coli suis propriis sumptibus, et etiam 

preparari. Item, ordinaverunt quod dictus corresarius 

teneatur providere omnibus fratribus monachis, com- 

morantibus in dicto monasterio, et etiam supervenien- 

tibus et servientibus eorumdem, in omnibus victuali- 

bus, excepto pane et vino, in quibus teneatur eisdem 

: dictus dom. abbas, prout facere consuevit. Item, ordi- 

naverunt quod fratribus Minoribus et Predicatoribus, 

et aliis religiosis quibuscunque, idem facere teneatur. 

Item, conversis dicti monasterii, comedentibus in 

dicto monasterii tantum. Item, ordinaverunt quod si 

episcopi vel abbates, vel prelati alii, ad dictum monas- 

terium, qualicunque causa vel occasione, accederent 
vel venirent, dictus corresarius in nullo eis teneatur, 

preterquam in festo sancti Andree. Item, teneatur cor- 

.resarius capellano ecclesie, qui nunc est vel pro tem- 

pore erit, et servientibus ministrationibus sacristie et 

infirmarie, et ostalario, et bajulo cellarii ejusdem mo- 

nasterii, et pauperibus qui consueverunt in refectorio 

comedere, ut superius dictum est providere. Item, 

quandocunque dictus dom. abbas, qui nunc est vel 

pro tempore fuerit, voluerit comedere in refectorio, 

quod conresarius teneatur ei providere in xir. denariis, - 

et de illis xir. denariis sit contentus illa die, quecunque 

dies sit. Item, ordinaverunt quod conresarius non 

teneatur aliquid ponere in aliqua tallia abbatis, seu 

monasterii. Item, quando monachus fiet novus, et con- 

tingat quod faciat convivium, et tunc non teneatur - 
conresarius eis in aliquo; si vero monachus novus vo- 

luerit denarios dare pro convivio, quod conveniat cum 

corresario, excepto pane et vino, quia de pane et vino 

convenire debet cum dom. abbate, vel ejus cellerario. 

Item, teneatur dare pigmentum et neulas, sicut consue- 

tum est ; item et fructus similiter. Item, mappas tenea- 

tur habere corresarius. Item, teneatur habere omnia 

vasa que sunt necessaria in refectorio et coquina, et 

sal ad condimentum, pulmentaria et refectorium simi- 

liter. Item, quod debeat conducere coquum et cugas- 

tronum. Item, in vigiliis quatuor capis, quod sit dies 

jejunii, et cantor induat se in capa, et in diebus festi- 

vis duarum caparum, quod sit similis, et fiat eodem - 

modo de pittancia, sicut in die dominico. Primo, dabit 

corresarius die dominico duo frustra piscis cuilibet 

monachorum, qui piscis habeat in longitudine unum 

palmum canne, ad minus; et quod de eo non fiant nisi 
quatuor frustra ; et hoc idem faciat die jovis. Item, die 
martis, quatuor ova cuilibet. Item, die lune, et die 

mercurii, et die sabbati, det unum frustrum piscis salsi, 

qui piscit sit longitadinis unius palmi ; et quod de eo 

non faciat nisi quatuor frustra ; vel det valorem illius, 

scilicet, angille vel alterius piscis; vel tria ova. Item, 

die veneris, det per totum annum cicera et caseum. 
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Item, omnibus diebus jejunii, det duo pulmentaria, 

scilicet, unum de oleribus, aliud de leguminibus : die 

lune scilicet, lenticulas; die martis, pezolos ; die mer- 

curii, fabas ; die jovis et die veneris, cicera ; die sabbati, 

fabas. Item, in festis de quatuor capis, det quatuor 

frustra piscis superius mensurata, scilicet, tres in aqua 

et unum assatum. Item, quod quotidie det caseum, 

cujus quantitas sit in longitudine unum torn, et in la- 

titudine duos digitos, et in spissitudine unum digitum, 

scilicet illum qui dicitur index ; et medietatem hujus 

casei habeant in cena, pro pitancia. Item, quod in die 

dominico, et die martis et die jovis, non det nisi semel in 

hebdomada pisces stagni, nisijusta causa instaret. Item, 

diebus dominicis Quadragesime et Adventus Dom., 

det cuilibet medietatem unius allexis, in cena. Item, 

quod corresarius percipiat decimam piscium de Podio 

alto, quam dom. abbas percipiebat in Quadragesima. 

Item, quod quando fiet cantare seu anniversarium x. 
solidorum et ultra, quod dentur dom. abbati, pro se et 

suo socio, xvirr. denarii, si eos voluerit accipere, aliter 

non. Item, voluerunt predictus dom. abbas et conven- 

tus infrascriptus quod conresarius, quicumque sit, te- 

neatur reddere computumi,ter in anno, scilicet, in festo 

beate Marie medii augusti, et in festo sancti Andree, et 

ad capitulum Paschatis. Et de predictis omnibus dictus 

dom. abbas et conventus infrascriptus petierunt sibi 
fieri publicum instrumentum ; [quod] cum sigillo capi- 

tuli, ad majorem firmitatem, sigilletur. — Hisunt reddi- 

tus, quos predictus dom. abbas, voluntate, consilio et 

assensu conventus infrascripti, tradidit corresario, pro 

predictis xxx. libris. Primo, quinque saumatas annone 

quas percipit in ecclesia Sancti Quarterii. ltem, sex sau- 

matas annone et sex ordei quas percipit in ecclesia de 

Alliraco. Item, duas saumatas ordei quas percipit in 

ecclesia de Torcularibus. Item, octo saumatas an- 

none et octo solidos Turonensium, quos percipit in 

monasterio Sancte Crucis, Aptensis diocesis. Item, 

redditus quos percipit in furniscalcernariis,et lapidibus 

portus veteris. Retinuit tamen predictus dom. Petrus, 

abbas, quod si ipse, vel successores sui, voluerint assig- 

nare predicte corresarie xm. libras de redditibus, et 

hoc in bono loco et in tuto, quod ipse vel successores 

sui possint percipere redditus dicti Podii, et ad manum 
suam redire. Item, tradidit dom. abbas dicto corresa- 

rio xxx. solidos Viennensium, quos servit Salvestre, pro 

hospitio suo, quod est juxta ecclesiam Beate Magdalene 

Avinionis. Item, xii. mangan. annone quos percipit in 

monasterio de Furnis. — Nomina monachorum pre- 

dicti conventus sunt hec ; scilicet, dom. Petrus Aude- 

berti, prior claustralis, Petrus de Coirano, Bertrandus 

Biboti, Bermundus de Monte orserio, prior Sancti Joan. 

nis de Mota, Bertrandus de Deus, cellerarius, Olivarius 

de Coirano, Guillelmus Pelaporcin, Pontius Bodonii, 
Bertrandus de Monteliis, Raimundus de la Balma, Rai- 

mundus de Posillaco, infirmarius, Guillelmus de Vai- 

rano, Petrus de Opere, camerarius, Bertrandus Giraudi, 

G. de Sparrono, Bertrandus Raymbaudi, Hugo de Bi- 

turrica, Petrus Amici, Guillelmus Heraclii, Johannes 

de Sarniaco, Petrus Malsanc, Jordanus de Avinione, 

Pontius Allinei, Raimundus de Alegrio, Audebertus de 
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Dyon., Marchesetus. — Et quod contra predicta vel ali- 
quid de predictis dictus dom. abbas, nec etiam dictus 

conventus, venirent aliquo jure vel aliqua ratione, 

bona fide, per solemnem stipulationem promiserunt. 
Item, promisit dictus dom. abbas omnia supradicta 

complere, et attendere toto tempore vite sue, et irrevo- 

cabiliter observare. Facta fuerunt hec omnia apud mo- 

nasterium supradictum, in domo que vocatur Capitu- 

lum. Testes fuerunt ad hoc vocati, Raimundus de Mon- 

teorserio, clericus, Bermundus de Dyon, domicellus, 

Durantus Egidii. Et ego Bertrandus Amalrici, publicus 

notarius venerabilis patris dom. Avinionensis episcopi, 

predictis omnibus presens fui, qui de mandato et re- 

quisitione predicti dom. abbatis et predicti conventus, 

hanc cartam scripsi et signo meo signavi. 

SuanEs, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 9o. 

743 $ 1 83. 

Arbitrage de Robert, évéque d'Avignon, entre le mo- 

nast. de St-André de Villeneuve et les Templiers d' Avi- 

gnon. 

744 4 aoüt 1299. 

Atlestation de lonsure par Robert d'Uzés. 

OVERINT universi, presentes pariter et futuri, quod 

N anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo 

nono, videlicet pridie nonas augusti, dom. A[ndrea] 

Dei gratia Avinionen. episcopo presidente, Bertrandus 

Taulerii, filius Bertrandi Taulerii, civis Avinion., cons- 

titutus in presentia ven. et discreti viri dom. Johannis 

de Gonceliuo, utriusque juris professoris, ac officialis 

Avinion., significavit eidem dom. officiali, quod dom. 
Robbertus, bone memorie, Avinion. episcopus, fecit, 

dedit seu imposuit ipsi Bertrando tonsuram clericalem, 

et quod ipse Bertrandus est et fuit ab illo tempore ci- 

tra, quo recepit dictam tonsuram, in possessione cleri- 

catus, portando dictam tonsuram et habitum clerica- 

les, licet sit ad presens ipse Bertrandus cum unica tan- 

tum et virgine conjugatus... Enquéte faite sur sa de- 

mande. Deux témoins déposent de visu, quod rev. in 

Xpisto pater dom. Robbertus, bone memorie. Avinion. 

episcopus, fecit,seu dedit tonsuram clericalem Bertrando 

Taulerii. .. — Interr. de tempore .. (l'un) dixit, quod 

xvi vel xvii anni et plus suntelapsi ; — l'autre dit quod 

circa viginti anni sunt elapsi ... 

Arch. des Bouches-du-Rhóne, St-Sauveur d'Aix, orig. parch. 

745 16 mai 1283. 

.xvn kal. junii. Depositio dompni Roberti, Avenio- 

nensis episcopi. 

Nécrologe de l'abbaye de St-André de Villeneuve d'Avignon, 

ms. 2466, 179" ; ms. 2489, 38b. Gallia christ. nova, I, 819. FoRNERY, 

III, 96 (17 juin). 

746 4 juillet 1283. 

Testament de Décan d'Uzés, fils de. . . . . .. di 

où il nomme sa sœur Ermessende, Alasacia Rascntin 

domina quondam dicti castri (Armazanicarum), avia 

nostra, Ermengardis, sa femme, qui avait eu pour dot 

27.500 sous Tournois ; Philippe, sa fille, mariée à Sicard 
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fils d'Amalric de Lautrec ; Décane, son autre fille, non 
mariée encore(elle épousa Isnard d' Entrevennes, seigneur 

de Tretz et d'Olières, avant le 17 mai 1293, date du tes- 

tament de son frère Robert, qui nous l'apprend) ; Robert, 

son fils, alors clerc, depuis dominicain et bienheureux, 

Boniface, chanoine d'Avignon, Bermond, qu'il fait son 

héritier. Actum Ucecie, in stari dicti domini Decani. 

Archives de la maison d'Uzés. 

747 | 12 juillet 1283: 

ARTINUS, etc. dilecto filio nobili viro Decano, domino 

Ucetie, salutem etc. Intellecto nuper quod bone 

memorie Rjobertus] Avinionensis episcopus. frater 

tuus, nobis centum marchas argenti de bonis suis, in 

ultima voluntate, legavit. quodque tu executor existis 

ipsius ultime voluntatis, nobilitati tue per apostolica 

scripla mandamus quatinus hujusmodi centum mar- 

chas dilecto filio Raymundo Malsanguinis, vicario in 

terra Venayssini, nostro et ecclesie Romane nomine, 

sine aliqua difficultate persolvas; alioquin venerabili 

fratri nostro episcopo Carpentoratensi nostris damus 

litteris in mandatis, ut te ad id, si opus fuerit, moni- 

tione premissa, per censuram ecclesiasticam, appella- 

tione remota, compellat. Datum apud Urbem veterem, 

nm idus julii, pontificatus nostri anno tertio. Item, in 

eundem modum, episcopo Carpentoratensi, verbis com- 

petenter mutatis, usque in finem. Datum ut supra. 

748 12 juillet 1283. 

x eundem modum. Dilecto filio Raymundo Malisan- 

| guinis, vicario in terra Venayssini, salutem etc. 

Intellecto etc. usque persolvat. Injuncto venerabili fra- 

tri nostro episcopo Carpentoratensi, per alias nostras 

litteras, ut eum ad id, si opus fuerit, monitione pre- 

missa, per censuram ecclesiasticam, appellatione re- 

mota, compellat. Quocirca, discretioni tue per apos- 

tolica scripta mandamus quatinus hujusmodi centum 

marchas ab eodem nobili, nostro et ecclesie prefate no- 

mine, exigas et recipias, ac illas sociis mercatorum ca- 

mere nostre in ipsis partibus commorantibus, eodem 

nomine, studeas assignare ; faciens de assignatione 

hujusmodi fieri publicum instrumentum, quod, una 

cum litteris eorum quibus pecuniam ipsam, pro ca- 

mera ipsa, solveris, nobis per fidelem nuntium trans- 

mittere non postponas. Datum apud Urbem veterem, 

imr idus julii, pontif. nostri anno tertio. 

Arch. Vatic. Reg. Pont. 42, fe 54 (Martini IV, t. II). 

749 Avignon, 26 septembre 1283. 

x nomine Domini nostri Jhesu Christi. Amen. Anno 

Incarnationis ejusdem M*.CC*. LXXX* tercio, scilicet 

sexto kalend. octobris. Cunctis pateat presentibus et 

futuris, quod Johannes Castelli, de Castro novo Calcer- 

nerio, fecit, per se et suos heredes imperpetuum, reli- 

giosis ac discretis viris fratri Guillelmo de Areliana, de 

ordine fratrum Minorum, et fratri Petro de Euzeto, de 

ordine fratrum Predicatorum, et Guillelmo de Castil- 

lione, domicello, procuratoribus constitutis, ut dicitur, 

a nobili viro dom. Decano, domino Ucetie, executore tes- 

tamenti reverendi in Xpisto patris dom. Roberti, felicis 
recordationis Avinionensis episcopi, specialiter ad sol- 
vendum debita ét legata prefati domini episcopi, et de 

ejus clamoribus satisfactionem faciendum, prout dis- 

cretioni ipsorum videretur faciendum creditoribus, le- 

gatariis, et clamatoribus ipsius domini episcopi supra- 

dicti. Dictus inquam Johannes Castelli fecil procürato- - 

ribus antedictis, presentibus, petentibus et recipienti- 

bus procuratorio nomine prefati dom. Decani et pro 

ipso tanquam executore predicto, et pro futuro Avinio- 

nensi episcopo et successoribus suis, et pro Avinionensi 

ecclesia, finem et refutationem, transactionem et pac- 

tum de ulterius non petendo, de omni jure et actione, 

et de omni eo quod ad eum spectabat, aut spectare vel 

pertinere poterat, quacunque ratione, occasione seu 

causa, in toto vel in aliqua parte turris majoris antique 

Castri novi predicti. Et hoc precio r^ solidorum Coro- 
natorum provincialium, quod precium dictus Johan- 

nes confessus et contentus fuit se ab ipsis procuratori - 

bus predictis, proc. no. dicti dom. Decani solventibus, 

habuisse et recepisse. Exceptioni ... Absolvens ... Nec- 

non promittens ....Concedens ... Renuncians ... Acta 

sunt hec apud Avinionem, in episcopali palacio, pre- 

sentibus dom. Berengario Raymundi, milite, Raym- 

baudo de Anseuna, domicello ... et pluribus aliis. Et me 

Petro Bardonis, notario publico episcopatus Avinio- 

nensis ... & 

Arch. de Vaucluse, G. 189, Diversorum Castri novi, 1210, f» 15, 
orig. parch. 

750 8 avril 1284. 

Alasia de Mandagot, religieuse du monast. de St-Lau- 

rent à Avignon, fait emploi de 50 livr. Tournois à elle ' 

léguées par Robert de bonne mémoire, évéque d' Avignon. 

Arch. de Vaucluse, St-Laurent, sac vi, n° 41. Bull. histor.- 
archéol.-artist. Vaucluse (1882), IV, 334. 

751 Avignon, 23 novembre 1287. 

Post hec,anno Domini millesimo CC°.LXXX VII, sci- 

licet x1 kal. decembris. Ego Martinus Dalmacii, publi- - 

cus tocius episcopatus Avinionensis notarius, mandato 

et auctoritate nobilium ac religiosorum virorum domi- - 

norum G. de Areis et Rasoli, procuratorum existentium 

episcopatus Avinionensis, sede vacante, et de licentia 

mihi data ab eisdem, Avinioni in episcopali palacio, 

presentibus dom. G. Michaelis, vicario dicti episcopa- 
tus Avinion. magistro Guillelmo de Cantarella, notario 

... in hanc formam publicam transcripsi et publicavi. 

Arch. de Vaucluse, Reg. G. 15, fo 22 v*. 

752 1288 ? 

Concile tenu à l'Isle (Vaucluse), par Rostang de Ca- 

pre, archevéque d'Arles, et ses suffragants : G. de Areis, 

Raolo et Johanne Figuerie, procuratoribus ecclesiarum 

kathedralium, et prioribus conventualibus Massiliensi 

et Avinionensi.... 

Corzri, Concilia, XIV, 1163. Gallia christ. noviss. III, 544-7, n° 1339. 

Cf. Répert. Topo, 153o. 
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RAIMBAUD pe Darrrwo, élu, 1283-1290. 

753 28 janvier 1289. 

Longue vacance. du siège d'Avignon après la mort 

de Robert II d'Uzés. 

ILECTIS filiis priori de Armasanicis, Nemausen. dioc., 

D preposito ecclesie Vapincen., ac magistro Beren- 

gario Fredoli, doctori decretorum, capellano nostro, 

canonico Narbonen. Olim, Avinionensi ecclesia per obi- 

tum bo. me. Roberti episcopi vacante pastore, preposi- 

tus et capitulum ejusdem eccl., dil. fil. fratrem Raym- 

baudum de Dalfino, de ord. fra. Pred., in episc. Avi- 
nionen. elegerunt, ac idem fr. Raimbaudus, de sui su- 

perioris licentia, hujusmodi electioni consentiens, a bo. 

me. Bertrando, Arelaten. archiepiscopo, loci metropo- 

litano, electionem ipsam petiit cum instantia confir- 

mari. Verum, Ravolo precentore, Alasardo operario, 

Bertrando Aymini, canonicis, et Bertrando de Auriaco, 

se gerente pro canonico ejusd. cccl., se pred. electioni 

opponentibus, ac orta super hoc inter ipsos, ex parte 

una, et dictum fr. Raimbaudum coram eodem archi- 

episcopo, ex altera, materia questionis ; et demum 

causa hujusm. per appell. ipsius Raimbaudi ad sedem 

apost. legitime devoluta, fe. re. Martinus pp. IIII, pred. 

n., bo. me. Hugonem tit. S. Laurentii in Lucina presb. 

card. dedit in causa ipsa partibus auditorem ; coram 

quo lis fuit inter procuratores partium pred. in causa 

pred. legitime contestata, et de veritate dicenda hinc 

inde prestitum juramentum. Postmodum autem,eodem 

pred. Martino viam universe carnis ingresso, pie me. 

Honorius pp. III pred. n. eidem card. causam predic- 

tam in eo statu in quo erat tempore mortis dicti pred. 

Martini resumendam et audiendam commisit. Verum, 

coram predicto card. factis quibusdam positionibus, 

et ad eas responsionibus subsecutis, ac formatis et 

exhibitis articulis, ac demum tam dicto pred. Honorio 

quam pref. cardinali rebus humanis exemptis, nos 

ven. fr. n. Johanni, Tusculano episcopo, causam pre- 

dictam in eo statu in quo erat coram cardinali prefato 

resumendam commisimus et etiam audiendam. Cum 

autem per ea que super premissis apud sedem predic- 

tam sunt habila, non possit de ipsius cause meritis 

' plene liquere, discr. v. per ap. scr. mand. quat. testes, 

litteras et instrumenta quos et que utraque pars super 

articulis quos idem episcopus Tusculanus vobis una 

cum interrogatoriis partium pred. sub sig. suo trans- 

mittit inclusos, prod. voluerit coram vobis infra tres 

menses post recept. presentium prudenter, ac testes 

ipsos sec. eadem interrogatoria diligenter examinare 
curetis, litteras et instr. pred. transcribi fid. facientes. 

Si vero alterutra partium testes, litt. et instr. alte- 

rius voluerit reprobare, vos testes qui super reprob. 

hujusmodi producti fuerint, infra duos menses pre- 

dictos tres menses imm. sequentes, sapienter reci- 

pere ac exam. cum diligentia studeatis ; depositio- 

nes omn. pred. testium fid. in scriptis redactas, una 

cum art. et int. supra dictis, necnon transcripta litte- 

rarum et instr. pred. sub sig. vestris ad nostram 

pres. transmissuri, ac significaturi nobis que et quanta 

Avignon 

fides eisdem litt. et instr. debeat adhiberi. Prefixo eis- 

dem partibus termino peremptorio competenti, quo 

per se vel per proc. ydoneos, cum omnibus actis, juri- 

bus et munimentis suis, pred. causam contingentibus, 

apost. se conspectui representent, justam,dante Domino, 

sententiam recepturi. Diem vero remissionis et prefixio- 

nis hujusm., et quicquid super prem. duxeritis facien- 

dum, nobis per vestras litt. harum seriem continentes, 

fid. intimetis. Testes autem qui fuerint nominati, cu- 

jusc. ord. et cond. existant, si se gra., odio vel timore 

subtraxerint, per censuram eccl., app. cessante, cogatis, 

eliam super criminibus in personas predictorum electi 

objectis et eligentium contra quos objectus vota ipso- 

rum eligentium tolleret, et ipsa electio suftragia non 

prestaret et non super criminibus aliis, veritati test. 

perhibere. Non obstante si aliquibus ex testibus ipsis, 

vel eorum ordinibus, a sede ap. sit ind. quod in causa 

qualibet ad perhib. test. veritati minime teneantur, nec 

ad id compelli possint per litt. dicte sedis non fac. ple. 

et expr. de indulto hujusm. mentionem. Quod si non 

omnes etc. duo vestrum etc. Datum Rome, apud Sanc- 

tam Mariam Majorem, v kal. februarii anno primo. 

Arch. Vatic. Reg. Pont. 44 (Nicol. IV, t. I, an. 1, ep. 346), f* 79. 

Ern. LAnGLois, Registres de Nicolas IV (1890), t. I, p. 103-4, n° 532. 

(Benoit II. 1288). 

754 3r mai 1288. 

Ben|edictus ?] episcopus Avinionensis. 

SUARÈS, Avenio christ. (1648), ms. 8971, 9o» (in tabulis publicis 

carthophylacii abbatia S. Andreæ). NougurER, 9o. Gallia christ. nova, 

I, 819. FonwERy, llf, 96. 

ANDRÉ pz LaxcUissEL, 1290-1304. 

755 15 mars 1290. 

Provisions d'André pour l'évéché d'Avignon. 

NDREE electo Avinionen. Dum attente consideratio- 

A nis indagine perscrutamur commoda plurima que 

vacantibus ecclesiis de salubri proveniunt provisione 

pastorum, multa nimirum reddimur attentione solliciti, 

ut circa provisionem hujusmodi faciendam solertis di- 

ligentie studium impendatur.Sane.dudum Avinionensi 

ecclesia vacante per obitum bo..me. Hh. Avinionensis 

episcopi, et quibusdam. canonicis ejusdem ecclesie se 

opponentibus electioni de dilecto filio fratre Raymbaldo 

de Dalfino, de ordine Predicatorum. in eadem ecclesia 

celebrate, ac demum hujusmodi negotio ad sedem 

apostolicam, per appellationem, legitime devoluto, 

idem frater Raimbaldus, postquam aliquandiu in ne- 

gotio hujusmodi processum extitit, cupiens quieti sue 

consulere, ac utilitati dicte ecclesie providere, sponte 

ac libere renuntiavit in manibus dilecti filii nostri J'a- 

cobi | Sancte Marie in Via lata diaconi cardinalis, man- 

dato nostro hujusmodi renuntiationem recipientis, 

omni juri quod sibi ex electione hujusmodi compete- 

bat, quam nos duximus acceptandam. Et postmodum, 

17 
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diligentius attendentes quam onusta dispendiis, et quot 

et quanta pericula secum trahat ecclesiarum vacatio 

diuturna; pensantes quoque grandia tue probitatis me- 

rita, litterarum scientiam, honestatem morum, conver-. 

sationem laudabilem, aliasque virtutes quibus perso- 

nam tuam Dominus decoravit, de te, tanc capellano 

nostro et archidiacono Reden. in ecclesia Narbonensi, 

eidem ecclesie Avinionensi, de f. n. consilio duximus 

providendum, teque ipsi ecclesie Avinionensi prefeci- : 

mus in episcopum et pastorem. Firma concepta fidu- 

tia, quod dirigente Domino actus. tuos, prefata eccl. 

Avinionensis, per tue circumspectionis industriam pros- 

pere dirigetur. Jugum itaque Domini reverentia prompta 

suscipias, et suavi ejus oneri, sub humilitatis spiritu 

colla summittas, prefate ecclesie Avinionensis sollici- 

tam curam gerens, gregem dominicum in ea tue dis- 

cretioni commissum doctrina verbi et operis infor- 

mando ; ita quod per tue diligentie studium, dicta eccle- 

sia Avinionensis votivis proficere commodis et optatis 

consurgere valeat incrementis. Datum Rome, apud 
Sanctam Mariam Majorem, idus martii, anno tertio. 

In e. m. Capitulo eccl. Avinionen. mandat quatenus 

eidem electo debitam obedientiam praebeat. 

Arch. Vatic. Reg. Pont. 45 (Nicolai IV, t. II, an. 3), f" 11, n° 63. 

Ern. Laxcrors, Registres de Nicolas IV (1890), t. I. p. 419-20, n^' 2414-5. 

756 18 mars 1290. 

Le pape Nicolas recommande l'euvre du pont du 

Rhóne à Avignon à la charité des archevéques, évéques, 

abbés et autres prélats et clercs séculiers el réguliers. — 

Quoniam ut ait. 

De RirEnT-Mowcran, Bullaire... du pont d'Avignon, 4-5. 

791 28 juillet 1290. 

Le pape accorde l'autorisation de faire un testament 

à A[ndré'. évéque d'Avignon. 

Ern. Lawcrors, Registres de Nicolas IV (1890), I, 481*, n° 2923. 

758 2 janvier 1290/1. 

... Die mercurii post festum Circumcisionis Domini... 

Ad requirendum consilium specialiter vice nostra et 

nomine nostro et dicti monasterii [S. Andree], reve-